РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2018г № 87
Об утверждении Положения об
аварийно-техническом запасе
Портбайкальского муниципального образования
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Уставом Портбайкальского муниципального образования, администрация Портбайкальского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об аварийно-техническом запасе Портбайкальского муниципального образования (приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Портбайкальские вести» и разместить на официальном сайте Слюдянского района.
3. Распространить действия настоящего Постановления на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Портбайкальского
муниципального образования                                                                          Н.И. Симакова
приложение №1

к постановлению администрации
 Портбайкальского городского поселения

от 04.10.2018г № 87
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКОМ ЗАПАСЕ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об аварийно-техническом запасе Портбайкальского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", и устанавливает порядок формирования, пополнения, хранения, расходования и контроля за формированием, хранением и расходованием аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования.

2. Основные средства и материалы аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования вне зависимости от места их хранения являются собственностью Портбайкальского муниципального образования.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ, ПОПОЛНЕНИЯ

И ХРАНЕНИЯ АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАПАСА

3. Аварийно-технический запас Портбайкальского муниципального образования формируется в целях предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения Портбайкальского муниципального образования, и ликвидации их последствий и включает основные средства и материалы, необходимые для бесперебойной работы систем жизнеобеспечения населения Портбайкальского муниципального образования.

4. Финансирование расходов, связанных с формированием, пополнением и хранением основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, осуществляется за счет средств бюджета Портбайкальского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.
5. Аварийно-технический запас Портбайкальского муниципального образования пополняется ежегодно на период с 1 января до 31 декабря в соответствии с номенклатурой и объемами аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, устанавливаемыми администрацией Портбайкальского муниципального поселения (далее - администрация).
Номенклатура и объем аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и характера аварийных и предаварийных ситуаций, мониторинга состояния объектов систем жизнеобеспечения населения Портбайкальского муниципального образования (далее - объекты) и, как следствие, предполагаемого объема работ по их восстановлению (ремонту, замене как в целом, так и отдельных частей), с учетом максимально возможного использования имеющихся собственных сил и средств эксплуатирующих организаций.
Глава 3. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКОГО

ЗАПАСА

8. Основные средства и материалы аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования передаются эксплуатирующим организациям по договору из муниципальной собственности Портбайкальского муниципального образования.

9. Основаниями для принятия решения о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования являются:

а) информация о произошедшей аварии (установлении факта предаварийной ситуации), поступившая в администрацию;

б) поступившее в администрацию ходатайство руководителя эксплуатирующей организации, на объекте которого возникла аварийная или предаварийная ситуация, о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования с приложением информации о наличии и количестве основных средств и материалов, необходимых для устранения аварии или предаварийной ситуации, имеющихся в аварийно-техническом запасе муниципального образования Портбайкальского муниципального образования и аварийно-техническом запасе организации, на объекте которой произошла авария или предаварийная ситуация;

в) аварийный (предаварийный) акт, устанавливающий наименование, место расположения объекта, на котором возникла авария (предаварийная ситуация), время возникновения аварии (предаварийной ситуации), причины аварии (предаварийной ситуации), последствия, размер материального ущерба от аварии (предполагаемые последствия и размер материального ущерба от аварийной ситуации), перечень основных средств и материалов, необходимых для устранения аварии (предаварийной ситуации), согласованный заместителем главы Портбайкальского муниципального образования.

10. Аварийный (предаварийный) акт составляется и направляется в администрацию не позднее трех календарных дней со дня произошедшей аварии (установления факта предаварийной ситуации).
11. Основаниями отказа в предоставлении основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования являются:

а) отсутствие требуемых материалов и основных средств в аварийно-техническом запасе Портбайкальского муниципального образования;
б) отсутствие информации и документов, предусмотренных и составленных в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения;
12. Администрация в течение десяти календарных дней со дня поступления информации и документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, принимает решение о выдаче основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования в форме распоряжения или отказывает в предоставлении основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, о чем в письменной форме уведомляет обратившегося с указанием причины отказа;
В течение пяти календарных дней со дня принятия решения о выдаче основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования (далее - решение о выдаче) подписывает договор передачи эксплуатирующей организации из муниципальной собственности Портбайкальского муниципального образования основных средств и материалов аварийно-технического запаса.

13. Доставка основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования осуществляется эксплуатирующей организацией самостоятельно.
Глава 3.1. ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ

АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАПАСА ПРИ ВВЕДЕНИИ

РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ ИЛИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

13.1. Основанием для принятия решения о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации является поступившее в администрацию ходатайство руководителя эксплуатирующей организации о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования с приложением решения главы Портбайкальского муниципального образования о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, в том числе связанного(ой) с отсутствием топливно-энергетических ресурсов на территории Портбайкальского муниципального образования.

13.2. Принятие решения о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, выдача основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, их доставка осуществляются в порядке, предусмотренном главой 3 настоящего Положения.

13.3. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации администрация в целях создания или пополнения аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования осуществляет закупку необходимых основных средств и материалов у единственного поставщика.

Глава 3.2. ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ

АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАПАСА В СЛУЧАЕ НЕИСПОЛНЕНИЯ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СВОИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ЛИБО ОТКАЗА УКАЗАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ СВОИХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ ОТСУТСВИЯ ТОВЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ НА ТЕРРИТОРИИ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
13.4. Основанием для принятия решения о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования является пункт 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», а именно, организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории Портбайкальского муниципального образования, том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, в том числе отсутствие топливно-энергетических ресурсов на территории Портбайкальского муниципального образования, а также поступившее в администрацию ходатайство руководителя указанных организаций о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования с обоснованием причин, связанных с отсутствием нормативного запаса топлива необходимого для нормального функционировании котельных, находящихся в эксплуатации данных организации и информацией о готовности данных котельных к отопительному сезону.
13.5. Принятие решения о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, выдача основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования, их доставка осуществляются в порядке, предусмотренном главой 3 настоящего Положения.

Глава 4. КОНТРОЛЬ ЗА ХРАНЕНИЕМ И РАСХОДОВАНИЕМ ОСНОВНЫХ

СРЕДСТВ И МАТЕРИАЛОВ АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАПАСА

14. Контроль за хранением и расходованием основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования осуществляет администрация в соответствии с законодательством.

15. Администрация осуществляет систематический контроль за целевым использованием основных средств и материалов аварийно-технического запаса Портбайкальского муниципального образования.